---

<sup>1</sup> SAINT JEROME, *Lettres*, 124, 7. : « *Ignem quoque gehennae, et tormenta, quae Scriptura sancta peccatoribus comminatur, non ponit in suppliciis, sed in conscientia peccatorum, quando Dei virtute et potentia omnis memoria delictorum ante oculos nostros ponitur. Et veluti ex quibusdam seminibus in anima derelictis, universa vitiorum seges exoritur : et quidquid feceramus in vita vel turpe, vel impium, omnis eorum in conspectu nostro pictura describitur, ac praeteritas voluptates mens intuens, conscientiae punitur ardore, et poenitudinis stimulis confoditur.* »

<sup>2</sup> GUITTON J., *Le temps et l'éternité chez Plotin et saint Augustin*, Paris : Aubier, 1955, p. 216-217.

<sup>3</sup> SAINT AUGUSTIN, *Homélies sur l'Évangile selon saint Jean*, 49, 10. : « *Habent ergo omnes animae, ut ex hac occasione instruam caritatem vestram, habent omnes animae, cum de saeculo exierint, diversas receptiones suas.* »

<sup>4</sup> Lc 16, 9. : « *Et ego vobis dico facite vobis amicos de mamona iniquitatis ut cum defeceritis recipiant vos in aeterna tabernacula.* » ; SAINT AUGUSTIN, *La Cité de Dieu*, 21, 27, 5. : « *Est itaque quidam vitae modus nec tam malae, ut his qui eam vivunt nihil prosit ad capessendum regnum caelorum largitas elemosynarum, quibus etiam iustorum sustentatur inopia et fiunt amici qui in tabernacula aeterna suscipiant, nec tam bonae, ut ad tantam beatitudinem adipiscendam eis ipsa sufficiat, nisi eorum meritis, quos amicos fecerint, misericordiam consequantur.* »

<sup>5</sup> SAINT AUGUSTIN, *Sermons*, 362, 3. : « *Vasorum etiam nomine alio loco commemoravit, quando ait Dominus Iesus Christus, [...] Vascula enim sunt sanctorum sedes, et beatae vitae magna secreta [...] Sed quia per similitudines hominibus notas, ut possunt, insinuantur incognita, ad hoc utrumque nominatum accipite, ut secretum intellegatis, et horrei nomine et vasculorum.* »

Pour expliquer quel est le mode d'existence des âmes ayant quitté le corps, Augustin s'appuie sur l'expérience banale des rêves<sup>1</sup>. Une telle comparaison lui semble d'autant plus appropriée que les saintes Écritures<sup>2</sup>, les philosophes et les poètes païens s'accordent pour établir un parallèle direct entre la mort et le sommeil<sup>3</sup> ; les premières précisant même que le séjour des justes après la mort du corps est pour eux un repos<sup>4</sup>.

Lorsque l'on rêve ou lorsqu'on est en extase, il arrive bien souvent de se voir marcher, s'asseoir, aller ici et là et même s'en aller et revenir en volant<sup>5</sup>. Ce n'est qu'une fois réveillé, et rendu pleinement à ses sens corporels qu'on se rend compte qu'on n'a pas bougé, que l'on est resté là allongé et inerte. On se croyait éveillé et l'on pensait voir des corps réels alors qu'en réalité on voyait seulement des images de corps<sup>6</sup>. Il faut en conclure que dans le rêve et dans l'extase, l'âme peut voir des choses à l'image des corps en l'absence des corps qu'elle croit voir<sup>7</sup>. L'âme est capable de voir des choses sans l'entremise des sens<sup>8</sup>. Cette faculté de l'âme correspond à la vision spirituelle qui, selon Augustin permet de revoir en images des choses déjà vues (*phantasia*) et des choses jamais vues composées à partir des images des choses déjà vues (*phantasma*). La vision spirituelle appartient à l'*anima*, comme la vision intellectuelle appartient à la *mens*. L'*anima* livrée à elle-même ne sait pas correctement interpréter les images qu'elle voit et il lui faut le concours de la *mens* pour distinguer le vrai du faux. Bien plus, l'*anima* qui n'est pas guidée par la *mens* ne voit que par les deux sortes de visions inférieures, la vision corporelle et la vision spirituelle, trahissant ainsi son incapacité à s'extraire de l'univers sensible pour découvrir les intelligibles et retrouver Dieu. L'âme déformée, en s'éloignant de la justice et de la vérité, ne peut déterminer si elle voit des choses véritables ou seulement des choses en images<sup>9</sup>. Lorsqu'elle n'est plus dans le corps, l'âme

---

<sup>1</sup> SAINT AUGUSTIN, *De la nature de l'âme et de son origine*, 4, 18, 28. : « ... tamen quod ad mortuos attinet, aptior coniectura de dormientibus ducitur. Neque enim frustra eos qui mortui sunt appellat sancta Scriptura dormientes, nisi quia est quodammodo consanguineus lethi sopor. »

<sup>2</sup> 1 Th. 4, 14. : « Si enim credimus quod Iesus mortuus est et resurrexit ita et Deus eos qui dormierunt per Iesum adducet cum eo. » ; I Co. 15, 20. : « Nunc autem Christus resurrexit a mortuis primitiae dormientium. »

<sup>3</sup> SAINT AUGUSTIN, *Lettres*, 140, 32, 76. : « Dictum est ergo : Dormierunt omnes ; quia non tantum stulti, qui propter humanam laudem bona operantur coram hominibus, verum etiam sapientes, qui hoc propterea faciunt ut laudetur Deus, experiuntur istam mortem : ex utroque enim genere moriuntur. Et ista mors saepe in Scripturis dormitio dicitur, propter futuram resurrectionem vel evigilationem. Hinc Apostolus dicit : De dormientibus autem nolo vos ignorare, fratres ; et alio loco : Ex quibus plures manent usque adhuc ; quidam autem dormierunt : et alia innumerabilia in hoc testimonia aperte per Scripturas utriusque Testamenti reperiuntur. Unde et ille ait, consanguineus lethi sopor et si advertas, multa invenies etiam in saecularibus litteris, ubi mors somno comparatur. »

<sup>4</sup> SAINT AUGUSTIN, *Homélie sur l'Évangile selon saint Jean*, 26, 16. : « Ut habeat interim secundum vitam aeternam in requie, quae sanctorum spiritus suscipit ... »

<sup>5</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Genèse au sens littéral*, 12, 33, 62. : « ... quae in somnis videt vel se ambulare, vel sedere, vel hac atque illac gressu aut etiam volatu ferri ac referrari ... »

<sup>6</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Genèse au sens littéral*, 12, 2, 3. : « Ita non poterat, quamvis mirabiliter vigilans, anima dormientis, nisi duci imaginibus corporum, ac si corpora ipsa essent. »

<sup>7</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Genèse au sens littéral*, 12, 19, 42. : « Dormientibus quippe in cerebro consopitur via sentiendi, quae intentionem ad oculos ducit, ideoque ipsa intentio in aliud aversa cernit visa somniorum tamquam species corporales adsint, ut sibi dormiens vigilare videatur, et non similia corporibus, sed ipsa corpora intueri se putet ... »

<sup>8</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Genèse au sens littéral*, 12, 2, 3. : « Cum enim vel in somnis, vel in ecstasi, corporum exprimentur imagines, non discernuntur omnino a corporibus, nisi cum homo redditus sensibus corporis, recognoscit se in illis fuisse imaginibus, quas non per sensus corporis hauriebat. »